
Monogra� e prezentuje výsledky výzkumu ustavování a  uspořádání mocenských 
vztahů ve výuce studentů učitelství, kteří se při své dlouhodobé praxi ocitají ve škol-
ních třídách coby nastávající učitelé. Autoři vycházejí z tradiční teorie relační moci 
Frenche a Ravena a na základě videonahrávek vyučovacích hodin, rozhovorů se stu-
denty učitelství, jejich re� ektivních deníků z  praxí a  dotazníkového šetření výuky 
studentů učitelství prostřednictvím výpovědí žáků popisují, jak studenti učitelství 
v interakci se žáky pracují s legitimní, donucovací, odměňovací, expertní a referenč-
ní mocí. Kniha představuje typické situace, s nimiž jsou studenti učitelství při své 
praxi konfrontováni, a může tak sloužit budoucím učitelům stejně jako těm, kdo je 
na tuto dráhu připravují.

Z 
PO

SL
U

CH
Á

RN
Y 

ZA
 K

AT
ED

RU
 

Ka
te

řin
a 

Vl
čk

ov
á,

 K
at

eř
in

a 
Lo

jd
ov

á,
 Jo

se
f L

uk
as

, J
an

 M
ar

eš
,

M
oc

en
sk

é 
vz

ta
hy

 v
e 

vý
uc

e 
st

ud
en

tů
 u

či
te

ls
tv

í 
Zu

za
na

 Š
al

am
ou

no
vá

, T
om

áš
 K

oh
ou

te
k,

 Ja
rm

ila
 B

ra
do

vá
, S

ta
ni

sl
av

 Je
že

k

Z POSLUCHÁRNY ZA KATEDRU 
Mocenské vztahy ve výuce 
studentů učitelství

Kateřina Vlčková, Kateřina Lojdová
Josef Lukas, Jan Mareš

Zuzana Šalamounová, Tomáš Kohoutek
Jarmila Bradová, Stanislav Ježek

Masarykova univerzita 
Brno 2015


